C.: ~1nlara
l:v111niei pa1 ...

Estado de Mato Grosso

B.\HH.\ DO C.\HC.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

RESOLUÇÃO Nº 015/2023 DE 22 DE MAIO DE 2023
PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 014/23 de autoria do Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES-PSDB.

Cria o Programa Câmara nas Escola -
Oficina de Práticas Legislativa.

I A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO
GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criado, no município de Barra do Garças, no âmbito da Câmara
Municipal, o Programa "Câmara nas Escolas - Oficina de Prática Legislativa", a ser realizado anualmente

dilirante o mês de setembro.

1 Parágrafo único. O Programa "Câmara nas Escolas - Oficina de Prática Legislativa"
tem por objetivo sensibi lizar e orientar os estudantes das escolas públicas sobre o processo político e
democrático do país e o trabalho do legislat ivo municipal.

Art. 2º São objetivos do Programa "Câmara nas Escolas - Oficina de Práticas

Legislativas":

1

1- Sensibilizar os alunos sobre o processo político e democrático do país;

li- Incentivar os estudantes a pensar em soluções para problemas do cotidiano que
afbtam a população em parte ou no todo;

Ili- Vivenciar parte do Processo Legislativo (como fazer uma indicação e ideias para

Projeto de Lei);

1

1

IV- Preparar os jovens para o debate cívico e respeitoso;

V- Desenvolver a prática da cidadania e o senso crítico.

Art. 3º Para fins didáticos, o Programa "Câmara nas Escolas - Oficina de Práticas
Legislativas" será rea lizado em parceria com o Programa Oficina Legislativa do Senado Federal, que
propõe o debate sobre os problemas que afetam a popu lação brasileira e incentiva a criação de ideias

1 1 -com so uçoes.

1 Parágrafo único. O " Programa Câmara nas Escolas - Oficinas de Práticas Legislat iva"
é destinado a estudantes de 12 anos em diante, do ensino fundamental e médio.

Art. 4º O Programa "Câmara nas Escolas - Oficina de Práticas Legislativas" se rá
organizado da seguinte forma :

1- Os professores trabalharão em sa la de aula as temáticas abordadas no programa
Oficina Legislativa do Senado Federal, que deverá ser adaptado para a esfera municipal e subdividido
em cinco aulas:

j a) Aula 01: exposição do professor sobre a oficina, explicação básica sobre política
e formação dos grupos com os nomes previamente escolhidos;

1 b) Aula 02: redação das ideias legislativas (Projeto de Lei, indicação, requerimento

e ~ação);

c) Aula 03: redação dos relatórios sobre as ideias legislativas pelos grupos relatores;

1 (66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 68 11 X
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 6 17, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
lcamara1@barradogarcas.mt.leg.br/ imprcnsa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br